
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

27.09.2022 № 507-П
г. Петропавловск-Камчатский

О порядке информирования населения о 
проведении на территории Камчатского края 
эксперимента по внедрению дополнительных 
механизмов регулирования внутренних 
воздушных перевозок икры лососевых видов рыб 
(красной икры) непромышленного изготовления

Во исполнение пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 14.07.2022 
№ 254-ФЗ «О проведении на территории Камчатского края эксперимента по 
внедрению дополнительных механизмов регулирования внутренних воздушных 
перевозок икры лососевых видов рыб (красной икры) непромышленного 
изготовления»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок информирования населения о проведении на
территории Камчатского края эксперимента по внедрению дополнительных 
механизмов регулирования внутренних воздушных перевозок икры лососевых 
видов рыб (красной икры) непромышленного изготовления согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственными исполнителями за реализацию настоящего
постановления назначить Министерство рыбного хозяйства Камчатского края и 
Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2022 года.

Председатель Правительства 
Камчатского края

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец: 

5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Чекин Евгений Алексеевич

Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

Е.А. Чекин



2

Порядок 
информирования населения 

о проведении на территории Камчатского края эксперимента по внедрению 
дополнительных механизмов регулирования внутренних воздушных перевозок 

икры лососевых видов рыб (красной икры) 
непромышленного изготовления

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации информирования 
населения о проведении на территории Камчатского края эксперимента по 
внедрению дополнительных механизмов регулирования внутренних воздушных 
перевозок икры лососевых видов рыб (красной икры) непромышленного 
изготовления и определяет механизм реализации мероприятий по 
информированию населения.

2. Информирование населения – доведение до населения в процессе
повседневной жизнедеятельности информации о запрете на перемещение 
физическими лицами с территории Камчатского края воздушным транспортом в 
багаже и (или) ручной клади икры лососевых видов рыб (красной икры) 
непромышленного изготовления свыше 10 килограммов на одно физическое 
лицо (далее – запрет) осуществляется с 1 ноября 2022 года по 1 августа 2025 года.

3. Информирование населения о запрете осуществляется путем:
1) оформления и установки АО «Международный аэропорт

Петропавловск-Камчатский (Елизово)» (далее – аэропорт) баннеров и 
информационных стендов в здании аэропорта;

2) размещения информации на телевизионных панелях и экранах,
располагаемых внутри здания аэропорта;

3) публикации информационных материалов в средствах массовой
информации (радио, телевидение) и социальных сетях;

4) размещения информации на официальных сайтах Правительства
Камчатского края, территориального управления Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору, осуществляющего деятельность на 
территории Камчатского края, и аэропорта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5) направления Правительством Камчатского края брошюр, буклетов,
листовок и других печатных информационных материалов:

а) в аэропорт для распространения среди населения;

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 27.09.2022 № 507-П



3

б) в муниципальные образования Камчатского края для распространения в 
зданиях органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае, библиотеках и торговых точках;

в) в общественные объединения, союзы и ассоциации Камчатского края 
для распространения среди членов данных организаций;

г) в Министерство туризма Камчатского края для распространения среди 
туристического сообщества Камчатского края; 

6) организации телефона «горячей линии»;
7) размещения сотрудниками аэропорта брошюр, буклетов, листовок и

других печатных информационных материалов в здании аэропорта.
4. Информация о запрете должна быть представлена в доступном,

развернутом виде, содержащем ссылки на требования Федерального закона от 
14.07.2022 № 254-ФЗ «О проведении на территории Камчатского края 
эксперимента по внедрению дополнительных механизмов регулирования 
внутренних воздушных перевозок икры лососевых видов рыб (красной икры) 
непромышленного изготовления».




